Menurut Ensiklopedi Islam Jilid 1, nama asli Abu Nawas adalah Abu Nuwas

al-Hasan bin Hani al-Hakami. Dia lahir di Ahwaz, Iran, dan tinggal di sana dari tahun

130-145 H (747—762 M). Pada tahun 806 M, dia menetap di Bagdad hingga

meninggal pada tahun 814 M. Akan tetapi, banyak pendapat yang berbeda mengenai

tahun kematian Abu Nawas. Ada yang mengatakan dia meninggal pada tahun 190 H

(806 M), 195 H (810 M), 196 H (811 M), 198 H (813 M), dan 199 H (814 M).43

Ayahnya adalah anggota tentara Marwan bin Muhammad, khalifah terakhir Dinasti

Bani Ummayah di Damaskus. Sementara itu, ibu Abu Nawas, Jelleban, adalah

seorang perempuan Persia yang bekerja sebagai pencuci kain wol (bulu domba).

Setelah ayahnya meninggal, Abu Nawas dibawanya ibu ke Basra untuk

Kritikan ini ditujukan Abu Nawas agar Raja Harun al-Rasyid dapat menjadi

raja yang lebih bijaksana lagi.

Latar dalam naskah Hikayat Abu Nawas adalah Bagdad pada masa

kepemimpinan Sultan Harun al-Rasyid. Sultan Harun al-Rasyid merupakan khalifah

kelima Dinasti Abbasiyah yang berkuasa pada tahun 170—194 H/ 786—809 M.49

Puncak kejayaan pemerintahan Bani Abbas terjadi pada masa Sultan Harun al-Rasyid

dan anaknya, Khalifah al-Ma’mun. Bagdad menjadi kota metropolitan dan pusat

pendidikan, ilmu pengetahuan, pemikiran dan peradaban Islam, perdagangan,

ekonomi, dan politik.